
3 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

14.11.2019    с. Ирбейское           №  934-пг 

 

О внесении  изменений в постановление администрации Ирбейского района            

от 15.11.2013 № 1518-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Защита населения и территории Ирбейского района            

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Ирбейского района от 15.11.2013              

№ 1518-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формирования                              

и реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района                          

от 31.10.2017 № 1021-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Защита населения и территории Ирбейского района                     

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие 

изменения: 

Муниципальную программу Ирбейского района «Защита населения и 

территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Постановление администрации Ирбейского района от 31.10.2017          

№ 1021-пг «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечение безопасности населения Ирбейского района» признать 

утратившим силу. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по оперативному управлению А.Н. Струкова. 

4. Постановление вступает в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Временно замещающий должность 

главы района                                                                                       О.Н. Питомцева 

 

consultantplus://offline/ref=4D66505A9593C0C7207FC8B69C90E00BAF36DAF79A6A1383DBF03BE3348FF8E20C8793529490429DBBY3C
consultantplus://offline/ref=AFF8EEBF2DDF1B3749301A1BF511B9546F1D34303FEBED09EC56D2AE71FE1CB5dA36D


Приложение  

к постановлению администрации  

Ирбейского района 

от 15.11.2013 № 1518-пг 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Ирбейского района                                                           

от 14.11.2019  № 934 -пг 

 

 

Муниципальная программа Ирбейского района «Защита населения и 

территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»  

 

1. Паспорт 

муниципальной программы Ирбейского района «Защита населения и 

территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

 

Наименование   

муниципальной         

программы      

Защита населения и территории Ирбейского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера  (далее - программа)                   

Основания для  

разработки 

муниципальной    

программы      

1. Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2. Постановление администрации Ирбейского района  от 

12.08.2013     № 960-пг «Об отверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Ирбейского 

района, их формировании и реализации»; 

3. Постановление администрации Ирбейского района от 

18.10.2013 № 1329-пг «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Ирбейского района» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы    

Администрация Ирбейского района 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Финансовое управление администрации Ирбейского района; 

Муниципальное казенное учреждение «Центр 

информационных систем, мониторинга и контроля 

Ирбейского района» (далее – МКУ «Центр информационных 

систем») 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 

информационных систем»»  (далее – подпрограмма) 

В рамках программы реализуются отдельные мероприятия:  

1. «Организация и принятие мер по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

2. «Предоставление субсидии бюджетам муниципальных 

consultantplus://offline/ref=C720AEDAF304A16AB980ACF90BDB204363AF7118C93D060802D988BFDE0B34ECV6PFD


образований района на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности». 

Цели   

муниципальной 

программы 

Создание эффективной системы защиты населения и 

территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера                        

Задачи 

муниципальной               

программы      

1. Обеспечение предупреждения возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижения ущерба и потерь от чрезвычайных 

ситуаций на территории района; 

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории 

района в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» 

 Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной   

 программы 

2014 – 2022 годы, этапы реализации муниципальной 

программы не выделяются 

Перечень 

целевых        

показателей   

муниципальной 

программы с 

указанием 

планируемых к 

достижению 

значений в 

результате 

реализации 

муниципальной 

программы     

Приведены в приложении  к паспорту программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет – 37 778,413 тысяч 

рублей, в том числе: 

26657,343 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

11121,07 тыс. рублей – средства краевого бюджета.  

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной программы:  

2014 год – 2134,0 тыс. рублей, в том числе: 

2134,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

2015 год – 2033,7 тыс. рублей, в том числе: 

2033,7 тыс. рублей  – средства районного бюджета. 

2016 год – 2981,1 тыс. рублей, в том числе: 

2020,8 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

960,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета.  

2017 год – 3569,3 тыс. рублей, в том числе: 

2430,2 тыс. рублей – средства районного бюджета; 



1139,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета.  

2018 год – 5531,2 тыс. рублей, в том числе: 

3357,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2173,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2019 год – 6770,6 тыс. рублей, в том числе: 

3543,4 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

3227,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2020 год -  4747,351 тыс. рублей, в том числе: 

3719,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

1028,17 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

2021 год -  5005,581 тыс. рублей, в том числе: 

3709,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

1296,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2022 год -  5005,581 тыс. рублей, в том числе: 

3709,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

1296,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

 

2. Характеристика текущего состояния защиты населения и территории района 

от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, обеспечения 

безопасности населения района 

Ирбейский район расположен в восточной части Красноярского края на       

расстоянии 190 км от краевого центра. Площадь района составляет около 10900    

квадратных километров. По территории района протекают реки Кан, Агул, 

Кунгус и множество мелких речек. Район подвержен широкому спектру 

опасных природных явлений и аварийных ситуаций техногенного характера. 

 Источниками чрезвычайных ситуаций на территории района являются: 

а) водные объекты, создающие угрозу затопления в результате паводков и 

являющиеся объектами неконтролируемого отдыха населения на воде в летний 

период; 

б) аварии на объектах ТЭК и ЖКХ. 

В связи с большим износом коммунально-энергетического хозяйства  

значительно возросло количество аварий на сетях отопления, холодного  и 

горячего водоснабжения, электросетях,  что приводит к нарушению условий 

жизнедеятельности и наносит ущерб экологии. 

Исходя из физико-географической оценки  источниками чрезвычайных 

ситуаций возможными на территории района и существенно нарушающими 

жизнеобеспечение населения, являются: 

штормовые порывы ветра  до 25 м/с; 

сильные похолодания до - 40° С и ниже; 

обильные снегопады и сильные метели в зимнее время; 

весенний паводок; 

подтопление части жилых домов  склоновыми стоками в период                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

интенсивного снеготаяния; 

возгорания травы, мусора, пожары в лесопосадках на территории                                                                                                                                                                             

муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период; 

дорожно – транспортные происшествия; 



техногенные пожары; 

аварии на объектах топливо – энергетического комплекса и жилищно –        

коммунального хозяйства. 

Растущее количество чрезвычайных ситуаций способно подорвать не 

только экономику, но и поставить под угрозу безопасное проживание людей на 

территории района, вызвать социально-политическую нестабильность. 

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз 

и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, 

связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также 

техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций 

и представляют существенную угрозу для безопасности граждан и экономики 

района.          

Ежегодно из-за аварий на объектах жилищно-коммунального комплекса, 

весенне-летнего паводка, пожаров нарушаются жизненные условия 

значительной части населения района. 

С целью оказания помощи населению в чрезвычайных ситуациях 

(авариях) в районе создано муниципальное казенное учреждение «Центр 

информационных систем, мониторинга и контроля Ирбейского района» с 

численностью 11 человек. 

Реализация муниципальной программы может быть подвергнута 

следующим рискам, снижающим эффективность ее выполнения: 

неполное выделение бюджетных средств в рамках одного года на 

реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться 

запланированные сроки выполнения мероприятий и могут подвергнуться 

корректировке целевые показатели муниципальной программы; 

отсутствие финансирования мероприятий из средств местного бюджета 

на реализацию мероприятий, что повлечет приостановление финансирования 

соответствующих программных мероприятий; 

изменение цен на отдельные виды услуг, что повлечет изменение 

величины затрат на отдельные программные мероприятия. 

 

3. Приоритеты  и цели социально-экономического развития в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Приоритетами  в  области  гражданской обороны, защиты населения и 

территории района от ЧС являются: 

оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера    

и различного рода происшествия; 

обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах 

района; 

организация проведения мероприятий по ГО; 

обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности 

к использованию технических систем управления ГО, системы оповещения 

населения об   опасностях,   возникающих   при  ведении военных действий или 

вследствие этих действий, возникновении ЧС природного и техногенного 

характера, защитных сооружений и других объектов ГО; 



обеспечение осуществления мер по поддержанию сил и средств ГО, а 

также для защиты населения и территорий от ЧС в состоянии постоянной 

готовности; 

обеспечение создания, содержания и использование в целях ГО и 

ликвидации ЧС резервов материально-технических и иных средств; 

обеспечение сбора и обмена информацией  в установленном порядке в 

области защиты населения и территории района от ЧС; 
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 

работ при ЧС. 

Приоритетами в области пожарной безопасности являются: 

организация и осуществление первичных мер пожарной безопасности; 

оказание помощи в организации и осуществлении тушения пожаров и 

проведение первоочередных аварийно-спасательных работ, связанных с 

пожарами; 

организация работ по спасению людей при пожарах; 

профилактическая работа на объектах жилого назначения; 

развитие добровольных пожарных формирований. 

Приоритетами в области организации обучения и информирования 

населения в области ГО, защиты от ЧС природного и техногенного характера 

являются: 

организация плановой подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации руководителей и специалистов органов местного 

самоуправления, организаций, специалистов  дежурно-диспетчерских служб, 

нештатных аварийно-спасательных формирований; 

повышение качества и эффективности командно-штабных и комплексных 

учений гражданской обороны, штабных и объектовых тренировок, а также 

тактико-специальных учений с формированиями гражданской обороны; 

информирование населения через средства массовой информации и по 

иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и 

пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территории,  а также 

пропаганда в области гражданской обороны, защиты населения    и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах. 

Целью программы является создание эффективной системы защиты 

населения и территории района от чрезвычайных ситуаций  природного и 

техногенного характера. 

Задачи программы:  

1. Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от 

чрезвычайных ситуаций на территории района; 

2. Обеспечение пожарной безопасности на территории района в 

соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности». 

     

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 



социально-экономическое развитие соответствующей сферы, экономики, 

степени реализации других общественно значимых интересов 

В результате реализации программных мероприятий будут достигнуты 

следующие результаты, обеспечивающие: 

увеличение количества населения района, охваченного обучением и 

информированием действиям в чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и 

техногенного характера и различного рода происшествия; 

повышение эффективности системы экстренного оповещения населения 

об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени; 

функционирование и поддержание в готовности технических средств 

оповещения населения района на случай чрезвычайных ситуаций и военных 

действий; 

обеспечение населения района первичными мерами пожарной 

безопасности; 

обеспечение оборудованием МКУ «Центр информационных систем»; 

повышение готовности служб района к реагированию на угрозу или 

возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия 

привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях 

по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий). 

 

5. Информация по подпрограммам 

Для достижения цели муниципальной программы и решения задач в 

сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальную программу включена одна  

подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУ «Центр информационных 

систем» и одно отдельное мероприятие «Организация и принятие мер по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 
5.1. Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 

информационных систем» 

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении 

личной и общественной безопасности, а также необходимость противодействия 

угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют 

развития механизма быстрого реагирования на угрозы. 

Одним из методов решения этой проблемы является развитие единой 

дежурно-диспетчерской службы. Необходимость совершенствования единой 

дежурно-диспетчерской службы продиктована следующими факторами. 

Очевидно преимущество телефонного обращения к экстренным 

оперативным службам по типу одного окна, которое позволяет населению 

района при возникновении чрезвычайного происшествия не задумываться, 

какая именно служба ему необходима и какой номер требуется использовать 

для доступа к ней. 

Всевозможные нештатные ситуации, угрожающие жизни и здоровью 

людей, требуют от служб экстренного реагирования предельно быстрых 



решений и слаженных действий. Переход на единую дежурно-диспетчерскую 

службу значительно повышает оперативность реагирования и эффективность 

функционирования дежурно-диспетчерских служб различной ведомственной 

принадлежности при их совместных действиях, уменьшает возможный 

социально-экономический ущерб от ЧС. 

На территории района создана одна единая дежурно-диспетчерская 

служба – МКУ «Центр информационных систем» 

Подпрограмма направлена на обеспечение деятельности МКУ «Центр 

информационных систем». 

Срок реализации подпрограммы 2014-2022 г.г. 

Целью подпрограммы является: 

Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от 

чрезвычайных ситуаций на территории района. 

Задачи подпрограммы: 

Развитие единой дежурной диспетчерской службы района. 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: 

оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и 

различного рода происшествия; 

обеспечение оборудованием МКУ «Центр информационных систем». 

Информация о подпрограмме приведена в приложении 1 к настоящей 

программе. 

5.2. Отдельное мероприятие «Организация и принятие мер по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные 

природные явления, представляющие собой потенциальный источник угроз и 

рисков жизнедеятельности человека и хозяйственному потенциалу, включают в 

себя опасные гидрометеорологические явления (сильные ветры, сильные 

осадки, сильные метели, град, сильная жара, сильный мороз, наводнения 

связанные с половодьем и дождевыми паводками), опасные процессы 

биогенного характера (пожары в природных системах). 

Цикличность природных явлений и процессов создает условия для 

возникновения ЧС, характерных для территории района. К ним относятся ЧС, 

связанные с весенним паводком, лесными и ландшафтными пожарами. 

Среди природных опасностей наиболее разрушительными являются: 

наводнения; подтопления; ураганы; сильные заморозки; сильная жара. 

Ежегодно в районе происходит 2-3 события чрезвычайного характера, 

связанные с опасными природными явлениями. 

Срок реализации отдельного мероприятия 2020-2022 г.г. 

Целью отдельного мероприятия является: 

Последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности 

населения и территории Ирбейского района от угроз природного и 

техногенного характера. 

Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия: 



увеличение количества населения района, охваченного обучением и 

информированием действиям в чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

повышение эффективности системы экстренного оповещения населения 

об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени; 

функционирование и поддержание в готовности технических средств 

оповещения населения района на случай чрезвычайных ситуаций и военных 

действий; 

повышение готовности служб района к реагированию на угрозу или 

возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия 

привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях 

по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий). 

Информация об отдельном мероприятии приведена в приложении 2 к 

настоящей программе. 

5.3. Отдельное мероприятие «Предоставление субсидии бюджетам 

муниципальных образований района на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности». 

Ландшафтные пожары, а также пожары в зданиях и сооружениях 

производственного, жилого, социально-бытового и культурного назначения 

остаются самыми распространенными бедствиями. Порой они являются 

причиной гибели значительного числа людей и большого материального 

ущерба. 

Государственной программой Красноярского края «Защита от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения», утвержденной Постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п предусмотрено мероприятие  по 

предоставлению Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с 

пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» относится к вопросам местного значения сельских поселений.  

Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

предоставляются всем сельским поселениям района. 

Мероприятиями, которые будут выполняться муниципальными 

образованиями за счет средств субсидий, являются: 

приобретение специальной и боевой одежды для пожарных 

добровольцев; 

приобретение передвижных пожарных комплексов или передвижных 

пожарно-спасательных комплексов; 

приобретение пожарных мотопомп; 

материальное стимулирование работы добровольных пожарных за 

участие в профилактике и тушении пожаров; 

материальное стимулирование работы внештатных инструкторов 

пожарной профилактики за проведение обследования и проверки 



противопожарного состояния объектов жилого назначения, других объектов, 

проведение противопожарной агитации и пропаганды среди населения; 

ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного 

водопровода; 

ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного 

водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам); 

установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников); 

монтаж и ремонт в помещениях насосных станций противопожарного 

водопровода прямой телефонной связи с пожарной охраной; 

устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием 

размерами не менее 12 x 12 м у пожарных водоисточников для установки 

пожарных автомобилей и забора воды; 

устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях для отбора 

воды пожарной техникой; 

установка пожарных водоемов; 

пополнение пожарных водоемов запасами воды; 

устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках; 

приобретение емкостей для воды объемом более 0,2 куб. метра для 

каждого муниципального жилого строения; 

приобретение первичных средств пожаротушения: переносные и 

передвижные огнетушители (воздушно-пенные, порошковые, углекислотные), 

пожарные краны и средства обеспечения их использования (пожарные рукава, 

пожарные стволы, переходные головки, резиновые уплотнители), лом, багор, 

крюк с деревянной ручкой, ведро, комплект для резки электропроводов: 

ножницы, диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная 

ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), лопата 

штыковая, лопата совковая, вилы, топор пожарный, тележка для перевозки 

оборудования, емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. метра; 0,02 куб. 

метра, ящик с песком 0,5 куб. метра, насос ручной, рукав Ду 18-20 длиной 5 

метров, защитный экран 1,4 x 2 метра, стойки для подвески экранов; 

приобретение средств индивидуальной защиты; 

перезарядка огнетушителей; 

ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной 

сигнализации; 

приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения 

людей на случай пожара; 

устройство минерализованных защитных противопожарных полос; 

организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной 

безопасности. 

Средства субсидии предоставляются сельским поселениям в порядке, 

установленном решением Ирбейского районного Совет депутатов. 

Срок реализации отдельного мероприятия 2020-2022 г.г. 

Целью отдельного мероприятия является:  

Обеспечение пожарной безопасности на территории района в 

соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности» 



Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия: 

обеспечение населения района первичными мерами пожарной 

безопасности. 

Информация об отдельном мероприятии приведена в приложении 3 к 

настоящей программе. 

 

     6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

        Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы (с 

расшифровкой по главным распорядителям бюджетных средств, в разрезе 

подпрограмм, отдельных мероприятий программ) приведена в приложении № 4 

к муниципальной программе. 

         Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий программы приведена в приложении № 5 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к паспорту муниципальной программы 

Ирбейского района                                                                       

«Защита населения и территории Ирбейского                                                                                                                               

района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» 

 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы Ирбейского района с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы 

 

№ 

пп 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Един

ица 

изме

рени

я 

Годы реализации программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Теку

щий 

фина

нсов

ый 

год  

2019 

Очер

едно

й 

фина

нсов

ый 

год 

2020 

 

Перв

ый 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

2021  

Второ

й год 

плано

вого 

перио

да 

2022 

Годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Ирбейского района в 

пятилетнем 

интервале 

2025год 2030год 

1 Цель: Создание эффективной системы защиты населения и территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера                        

1.1 Задача 1: Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижения ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций на территории района 

 Обеспечение 

техническими 

средствами дежурных 

% 

65 70 80 82 84 86 88 90 92 94 98 



диспетчеров 

Обработка сообщений 

от населения, 

диспетчерских служб 

о возможных 

предпосылках 

возникновения ЧС 

ед 

300 500 700 710 720 730 740 750 780 800 900 

Количество человек, 

пострадавших при ЧС 

и происшествиях на 

территории района 

чел. - - - - - 18 16 14 12 10 8 

1.2 Задача 2: Обеспечение профилактики и тушения пожаров в районе 

 Охват населения 

информированием о 

мерах пожарной 

безопасности 

% - - - - - 50 60 70 80 90 100 

 Обеспечение 

сельского населения 

района первичными 

мерами пожарной 

безопасности от 

норматива 

% - - - - - 

 

29 

 

 

29 

 

48 67 80 90 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1  

к муниципальной программе 

«Защита населения  и территории 

Ирбейского района от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера»  
 

 

Подпрограмма  

«Обеспечение деятельности МКУ «Центр информационных систем» 

  

1. Паспорт подпрограммы «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 

информационных систем» 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение деятельности МКУ «Центр 

информационных систем» (далее – подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы Ирбейского 

района, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Защита населения и территории Ирбейского района 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»  (далее – программа) 

Главный распорядитель 

бюджетных средств, 

структурное 

подразделение 

администрации 

Ирбейского района, 

определенные в 

муниципальной 

программе 

соисполнителем 

программы, 

реализующим 

подпрограмму  

Администрация Ирбейского района 

Цель и задачи           

подпрограммы 

Цель подпрограммы: обеспечение предупреждения 

возникновения и развития чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, снижения 

ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций на 

территории района. 

Задача подпрограммы: развитие единой дежурной 

диспетчерской службы района. 



Ожидаемые результаты 

от реализации 

подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, 

отражающих 

социально-

экономическую 

эффективность 

реализации 

подпрограммы 

перечень показателей результативности 

подпрограммы приведен в приложении к паспорту 

подпрограммы 

1.  

Сроки           реализации 

подпрограммы 

2014 – 2022 г.г.  

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной подпрограммы 

составляет – 11194,313 тысяч рублей, в том числе: 

11067,543 тыс. рублей – средства районного 

бюджета; 126,77 – средства краевого бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной программы: 

2020 год – 3797,951 тыс. рублей, в том числе: 

3689,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

108,77 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2021 год –  3698,181 тыс. рублей, в том числе: 

3689,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

9,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

2022 год –  3698,181 тыс. рублей, в том числе: 

3689,181 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

9,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач по обеспечению 

реализации муниципальной программы предусмотрены мероприятия 

подпрограммы. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

        Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии со 

следующими Законами Красноярского края: 

от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского 

края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае». 

consultantplus://offline/ref=CD2CA2715B21899AA7813A2198891FE4EE03A3E9CF9A3522218957283D84AE51BFFAA0623271AD17F5AE3C26P0Y0B
consultantplus://offline/ref=91DF72580C9A9D9BC3909E3A86FC065FC8F80B0698EEFED38B682C3F5954D2C7E011FECE428944889D914FF9e2R1H


Главным распорядителем бюджетных средств на выполнение мероприятий 

подпрограммы выступает администрация Ирбейского района. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется на 

основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Получателем бюджетных средств на выполнение мероприятий является 

МКУ «Центр информационных систем».  

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного 

бюджета осуществляют финансовое управление администрации Ирбейского 

района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 

 

4.Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

исполнителем подпрограммы – администрацией Ирбейского района. 

Исполнитель подпрограммы несет ответственность за ее реализацию, 

достижение конечного результата, целевое и эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Исполнителем подпрограммы осуществляется: 

непосредственная организация и  контроль за ходом реализации 

мероприятий подпрограммы; 

подготовка отчетов о реализации подпрограммы. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется в 

соответствии с постановлением администрации Ирбейского района от 

12.08.2013 № 690-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ирбейского района, их формировании и 

реализации».  



                                                                                                                         Приложение  

к паспорту подпрограммы, реализуемой в 

рамках муниципальной программы 

Ирбейского района  

   
 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

№ 

п/

п 

Цель, показатели результативности Едини-

ца 

измере

-ния 

Источник 

информа-

ции 

Годы реализации 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

 Цель: обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижения ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций на территории района 

1 Обеспечение техническими 

средствами дежурных диспетчеров 

% внутрення

я 

отчетность 

86 88 90 92 

2 Обработка сообщений от населения, 

диспетчерских служб о возможных 

предпосылках возникновения ЧС 

ед ведомстве

нная 

отчетность 

730 740 750 780 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        

 

 



Приложение  

к  подпрограмме, реализуемой в рамках 

муниципальной программы Ирбейского 

района 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы                                                                      

   

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

 ГРБС Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации подпрограммы 

(тыс. руб.) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Итого на 

очередной  

финансовы

й год и 

плановый 

перид 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Обеспечение деятельности 

МКУ «Центр 

информационных 

систем»» 

Админист

рация 

района 

 

009 

 

 

0309 

 

 

ххх 

 

 

ххх 

 

3797,

951 

3698,

181 

3698,

181 
11194,313  

Цель: обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижения ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций на территории района 

Задача: развитие единой дежурной диспетчерской службы района 



Мероприятие  

Обеспечение деятельности 

МКУ «Центр 

информационных систем»  

Админист

рация 

района 

 

009 0309 ххх ххх 
3797,

951 

3689,

181 

3689,

181 
111943,313  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

Ирбейского района «Защита 

населения и территории Ирбейского 

района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера»  

 

 

Информация об отдельном мероприятии муниципальной программы 

Ирбейского района «Защита населения и территории Ирбейского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

Наименование отдельного мероприятия:  «Организация и принятие мер 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

Наименование муниципальной программы Ирбейского района, в рамках 

которой реализуется отдельное мероприятие: «Защита населения и территории 

Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

Срок реализации отдельного мероприятия 2020-2022 г.г. 

Целью реализации отдельного мероприятия является: 

Последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности 

населения и территории Ирбейского района от угроз природного и 

техногенного характера. 

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за 

реализацию отдельного мероприятия является администрация Ирбейского 

района. 

Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия, перечень 

показателей результативности, отражены в приложении к информации об 

отдельном мероприятии настоящей программы. 

Информация по ресурсному обеспечению отдельного мероприятия, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной год и 

плановый период: 

Всего на реализацию отдельного мероприятия потребуется 70,0 тыс. 

рублей из районного бюджета, в том числе по годам: 2020 год – 30,0 тыс. 

рублей; 2021 – 20,0 тыс. рублей; 2022 – 20,0 тыс. рублей. 

Реализация отдельного мероприятия осуществляется в соответствии с 

законами Красноярского края: 

от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского 

края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском 

крае». 

Финансирование отдельного мероприятия осуществляется на основании 

муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 



товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Реализация мероприятия позволит обеспечить деятельность комиссии по 

чрезвычайным ситуациям, а также начать создание системы экстренного 

оповещения населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 

мирного и военного времени. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного 

бюджета осуществляет финансовое управление администрации Ирбейского 

района, контрольно-счетный орган Ирбейского района. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого 

бюджета осуществляет служба финансово-экономического контроля и 

контроля в сфере закупок Красноярского края, счетная палата Красноярского 

края. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к информации об отдельном 

мероприятии муниципальной 

программы Ирбейского района 

 

Перечень показателей результативности 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации программы 

2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Отдельное мероприятие «Защита населения и территории Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера». 

1.1 Цель реализации отдельного мероприятия  

Последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности населения и территории Ирбейского района от 

угроз природного и техногенного характера 

 Количество человек, 

пострадавших при ЧС и 

происшествиях на территории 

района 

чел. внутренняя 

отчетность 
18 16 14 12 

 Охват населения 

информированием о мерах 

пожарной безопасности 

% внутренняя 

отчетность 50 60 70 80 

 

 

 



Приложение 3  

к муниципальной программе 

Ирбейского района «Защита населения 

и территории Ирбейского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»  

 

 

 

Информация об отдельном мероприятии муниципальной программы Ирбейского 

района «Защита населения и территории Ирбейского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» 

 

Наименование отдельного мероприятия:  «Предоставление субсидии 

бюджетам муниципальных образований района на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности». 

Наименование муниципальной программы Ирбейского района, в рамках 

которой реализуется отдельное мероприятие: «Защита населения и территории 

Ирбейского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

Срок реализации отдельного мероприятия 2020-2022 г.г. 

Целью реализации отдельного мероприятия является: 

Обеспечение пожарной безопасности на территории района в соответствии 

с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». 

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным за 

реализацию отдельного мероприятия является финансовое управление 

администрации Ирбейского района. 

Ожидаемые результаты от реализации отдельного мероприятия, перечень 

показателей результативности, отражены в приложении к информации об 

отдельном мероприятии настоящей программы. 

Информация по ресурсному обеспечению отдельного мероприятия, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной год и 

плановый период: 

Всего на реализацию отдельного мероприятия потребуется 3494,2 тыс. 

рублей из краевого бюджета, в том числе по годам: 2020 год – 919,4 тыс. рублей; 

2021 – 1287,4 тыс. рублей; 2022 – 1287,4 тыс. рублей. 

Реализация отдельного мероприятия осуществляется в соответствии с 

законами Красноярского края: 

от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского 

края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае». 

Государственной программой Красноярского края «Защита от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения», утвержденной Постановлением Правительства 



Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п предусмотрено мероприятие  по 

предоставлению Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности.  

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с 

пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» относится к вопросам местного значения сельских поселений. 

Средства субсидии предоставляются сельским поселениям в порядке, 

установленном решением Ирбейского районного Совет депутатов. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств краевого 

бюджета осуществляет служба финансово-экономического контроля и контроля в 

сфере закупок Красноярского края, счетная палата Красноярского края. 

 

 

 

 

 



Приложение  

к информации об отдельном 

мероприятии муниципальной 

программы Ирбейского района 

 

Перечень показателей результативности 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации программы 

2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Отдельное мероприятие «Предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований района на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности» 

1.1 Цель реализации отдельного мероприятия  

Обеспечение пожарной безопасности на территории района в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008    

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 

 Обеспечение сельского 

населения района первичными 

мерами пожарной 

безопасности от норматива 

% 
внутренняя 

отчетность 

 

29 

 

 

29 

 

48 67 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к  муниципальной программе Ирбейского 

района «Защита населения и территории 

Ирбейского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера»  

                             

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы «Защита населения и территории Ирбейского района 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципально

й программы 

Ирбейского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Итого на 

период 

Муниципальная 

программа 

«Защита 

населения и 

территории 

Ирбейского 

района от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера»  

всего 

расходные 

обязательства 

по 

муниципально

й программе 

Ирбейского 

района 

009 0309 ххх ххх 
4747,35

1 

5005,58

1 

5005,58

1 
14758,513 

в том числе по 

ГРБС: 
        

Администрац

ия 
009 0309 ххх ххх 

3827,95

1 

3718,18

1 

3718,18

1 
11264,313 



Ирбейского 

района 

Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

009 0310 
1090

0S41 
207 919,4 1287,4 1287,4 3494,2 

Подпрограмма  «Обеспечение 

деятельности 

МКУ «Центр 

информацион

ных систем» 

всего 

расходные 

обязательства  

по 

подпрограмме 

009 0309 ххх ххх 
3797,95

1 

3698,18

1 

3698,18

1 
11194,313 

в том числе по 

ГРБС 

 
       

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

009 0309 ххх ххх 
3797,95

1 

3698,18

1 

3698,18

1 
11194,313 

Отдельное 

мероприятие 1 

«Организация 

и принятие 

мер по 

предупрежден

ию и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций» 

всего 

расходные 

обязательства  

по 

подпрограмме 

009 0309 

1090

0030

90 

ххх 30,0 20,0 20,0 70,0 

в том числе по 

ГРБС 
        

Администрац

ия 

Ирбейского 

района 

009 0309 

1090

0030

90 

ххх 30,0 20,0 20,0 70,0 



Отдельное 

мероприятие 2 

«Предоставле

ние субсидии 

бюджетам 

муниципальн

ых 

образований 

района на 

обеспечение 

первичных 

мер пожарной 

безопасности» 

всего 

расходные 

обязательства  

по 

подпрограмме 

009 0310 

1090

0S41

20 

207 919,4 
1287,4,

4 

1287,4,

4 
3494,2 

в том числе по 

ГРБС 
        

Финансовое 

управление 

администраци

и Ирбейского 

района 

009 0310 

1090

0S41

20 

207 919,4 
1287,4,

4 

1287,4,

4 
3494,2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к  муниципальной программе Ирбейского 

района «Защита населения и территории 

Ирбейского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

 

 

Информация об источниках финансирования муниципальной  программы «Защита населения и территории Ирбейского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

                                                                                                                                                                         (тыс. руб.) 

№ 

пп 

Статус 

(муниципальна

я программа 

Ирбейского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы Ирбейского 

района, подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Уровень 

бюджетной 

системы 

(источники 

финансирования) 

2020 год 2021 год 2022 год  

план план план итого на 

очередной 

финансов

ый год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальна

я программа 

Ирбейского 

района 

«Защита населения и 

территории Ирбейского 

района от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера» 

Всего 4747,351 5005,581 5005,581 14758,513 

в том числе: 

местный бюджет 
3719,181 3709,181 3709,181 11137,543 

краевой бюджет 
1028,17 1296,4 1296,4 3620,97 

1.1 Муниципальна

я 

подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности МКУ 

«Центр 

Всего 3797,951 3698,181 3698,181 11194,313 

в том числе: 

местный бюджет 
3689,181 3689,181 3689,181 11067,543 



Ирбейского 

района 

информационных 

систем»» 

краевой бюджет 
108,77 9,0 9,0 126,77 

1.2 Отдельное 

мероприятие 1 

«Организация и 

принятие мер по 

предупреждению и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций» 

Всего 
30,0 20,0 20,0 70,0 

в том числе: 

местный бюджет 30,0 20,0 20,0 70,0 

1.3 Отдельное 

мероприятие 2 

«Предоставление 

субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований района на 

обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности» 

Всего 
919,4 1287,4 1287,4 3494,2 

в том числе: 

краевой бюджет 
919,4 1287,4 1287,4 3494,2 

 


